5-6; Murat Karacan, “Hanefî ve Şafiî Mezhebine Göre Devlet Başkanının Yetkileri

12 GİRİŞ - Tarsûsî’nin Siyâsetnâmesi

Hac vazifesi dışında Dımaşk’tan çıktığına dair bir kayıt bulunmayan Tar-
sûsî’nin neredeyse ömrünün tamamını Dımaşk’ta geçirdiği anlaşılmaktadır.
İlk defa küçük yaşlarda hacca gitmiş daha sonra 755 (1354) yılında tekrar
bir hac ziyaretinde bulunmuştur. Bu ziyareti esnasında her ne kadar Hicaz’da
kalmaya niyetlense de Dımaşk’a geri dönmüş ve sonraki sene bir hac ziyareti
daha gerçekleştirmiştir. 758 (1357) yılında tekrar hacca gitmek istemiş fakat
sağlığı buna elvermemiştir.1

Küçük yaşlardan itibaren ilim tahsili ile iştigal ettiği anlaşılan Tarsûsî, ilk
eğitimini Dımaşk’ta kâdılkudâtlık yapmış olan babası İmaddüddin’den (ö.
748/1348) almış olmalıdır. Ayrıca Ebû’n-Nasr İbnü’ş-Şirazi ve Ebû’l-Abbas
Şehabeddin el-Haccâr’dan da ders aldığına dair kayıtlar mevcuttur.2 Tar-
sûsî’nin, Mâlikî Kâdılkudât Şerefüddin el-Hemdânî’nin (ö. 748/1348) ta-
savvufta şeyhi olduğunu ifade etmesi3 ilmî olarak Şerefüddin’den de istifade
ettiğini akla getirmektedir. Bunların yanında Asri Çubukçu, Tarsûsî’nin Nec-
meddin el-Kahkâzî’yi (ö. 745/1344) “şeyhim” diyerek takdim etmesinden ve
Tarsûsî’nin babası İmadüddin’in Nuriye (Süğrâ), Mukaddemiye, Reyhaniye
ve Kaymaziye medreselerinde müderrislik yapmasından dolayı buradaki ho-
calardan ve Necmüddin el-Kahkâzî’nin nâibi Alâüddin İbnü’l-İzz’den de ders
almış olabileceğini kaydetmektedir.4

geçen meseleler ile ilgili temel bilgileri ihtiva eden bu eseri
kaleme aldığını ifade etmektedir.2 Bu eser Embiya Tunalı tarafından yüksek
lisans tezi olarak çalışılmış ve tahkik edilmiştir.3

4. Urcûze fî Maʿrifeti mâ beyne’l-Eşâʿire ve’l-Hanefiyye mine’l-Hilâf
fî Usûli’d-dîn

Ebû Hanife (ö. 150/767) ve Ebû’l-Hasan el-Eşarî’nin (ö. 324/935-936)
ihtilaf ettiği bazı itikadî konuları esas alan kısa bir manzumedir. Tarsûsî bu ese-
rinde Ebû’l-Hasan el-Eşarî’nin, Ebû Hanife’nin görüşlerini benimsemeyerek
hata ettiğini ve Allah’ın (c.c.) Ebû Hanife’ye savunduğu görüşlerinden dolayı
“yüce mertebeler” (أعطاه ربي الرتبة المُنيفة) nasip ettiğini belirtmiştir.4

5. en-Nûrü’l-Lâmiʿ fî mâ Yuʿmelü bihî fi’l-Câmiʿ

Şam Emevî Camii ve müştemilatının nasıl idare edilmesi gerektiği,
vakıflarının kullanımı ve cami için görevlendirilen kişilerin kontrolü ile ilgili
konuları içeren bir risaledir. Tarsûsî bu risalenin tamamını Tuhfetü’t-Türk
içinde zikretmektedir.

6. Urcûze fî Vefeyâti’l-Aʿyân min Mezhebi Ebî Hanîfeti’n-Nuʿmân

Ebû Hanife’den İbnü’t-Türkmânî’ye (ö. 750/1349) kadar yaşamış Hanefî
1 Bkz. Süleymaniye Ktp. Mehmed Asım Bey, No. 84, vr. 189b-195a. Muharrem Kılıç, Nuaymî’nin bu

esere atıfta bulunarak biyografilerine yer verdiği isimlerin Tarsûsî’nin döneminde yaşayan Hanefî ulema
olduğunu ifade etmiştir. Hâlbuki bu isimler 664’ten (1265-1266) itibaren Dımaşk’ta görev yapmış
kâdılkudâtlardır. Bkz. Kılıç, “Tarsûsî, Necmeddin”, XL, s. 114. Nuaymî’nin naklettiği isimler için bkz.
Nuaymî, ed-Dâris fî Târîhi’l-Medâris, I, s. 393, 433, 435, 443. Kılıç, “Tarsûsî, Necmeddin”, XL, s. 114.
Eserin diğer yazma nüshaları için bkz. Kılıç, “Tarsûsî, Necmeddin”, XL, s. 114.

2 Bkz. Tunalı, “Hanefi Hukukçu Tarsûsî’nin el-İlâm Fî Mustalahi’ş-Şuhûd ve’l-Hükkâm Adlı Eseri”,
s. 1-2 (Tahkikli metin).

3 Embiya Tunalı, “Hanefi Hukukçu Tarsûsî’nin el-İlâm Fî Mustalahi’ş-Şuhûd ve’l-Hükkâm Adlı Eseri”
(Marmara Üniversitesi, 2006).

4 Tarsûsî’nin çağdaşı olan Safedî (ö. 764/1363) bu manzumeyi eserinde nakletmiştir. Bkz. Safedî, Ayâ-
nü’l-Asr, I, s. 102-103.

Bu kitabı çok uzun olmayan on iki bölüme ayırdım. Allah bize yeter. O
ne güzel vekildir.

Birinci Bölüm: Türklerin hükümdarlığının sıhhati hakkındadır.
Sultan’ın müctehid veya Kureyşî olması şart değildir. Bu bölümde konuy-
la ilgili bütün noktalarda Şâfiî mezhebinin görüşü zikredilmiştir. Ayrıca
bu bölümde Ebû Hanife [ö. 150/767] mezhebinin Türkler için Şâfiî
mezhebinden daha uygun olduğuna yer verilmiştir.

İkinci Bölüm: Şâfiî’nin [ö. 204/820] aksine, bize göre onlara [Türklere]
görev vermenin câiz olması hakkındadır.

Üçüncü Bölüm: Dilekçelere verilecek cevap hakkındadır. Bu dilek-
çeler birkaç çeşide ayrılır: Hükümdarlık niyâbeti, vezirlik ve kazâ görevi,
güvenlik görevi ve benzeri görevlerin kendisine verildiği kişinin durumu ve
her görevin kendine özel nitelikleri buna dâhildir.

Bu şartlar [şunlardır]: Mükellef, Müslü-
man, hür, âlim, müctehid, cesur, anlayışlı, basiret sahibi, zeki ve Kureyşî
olmak. Mezhepte kabul edilen görüş budur. Zira [Hz.] Peygamber (s.a.v.)
‘Hükümdarlar Kureyştendir’ diye buyurmuştur.”3 Mâverdî [ö. 450/1058]
de el-Ahkâmu’s-Sultâniyye’de şöyle demiştir: “Hükümdarlığa ehil olan-
lar yedi muteber şartı taşıyanlardır. Birincisi, gerekli genel şartları taşıyan
adalettir. İkincisi, ictihada götüren ilimdir. Üçüncüsü, duyu organlarının
sağlıklı olmasıdır.

Ayrıca sultan, atadığı Hanefî kâdıya kazâ konusunda “kendine nâib tayin
edebilmesi için izninin olduğunu” söylemesi gerekir. Zira bize göre sultan izin
vermedikçe kâdının kendi yerine nâib tayin etme yetkisi yoktur. Nâtıfî, [ö.
446/1054] kâdılkudâtlık görevine atanan kimsenin müstakil bir izin olmak-
sızın kendi yerine nâib tayin etme yetkisinin olduğunu söylemiştir. Ayrıca
[sultanın] görevlendirme esnasında o kişinin [söz konusu bölgenin] merkezi
ve çevresi için de görevlendirildiğini zikretmesi gerekir. Zira bize göre kâdıya
bir bölgede hüküm verme görevi tevdi edilirse atama sırasında özellikle belir-
tilmedikçe o bölgenin çevresi buna dâhil olmaz.

Hükümdar, kâdıya “mezhepte şâz olan görüş ve müftâ bih olduğuna
dair bir kaydın bulunmadığı teferrüd etmiş görüşlerle değil müftâ bih olan
görüşlerle hüküm vermesi gerektiğini” söyler. Şayet İmam [Ebû Hanife] bir
görüşünde tek kalmış ve iki talebesi Ebû Yusuf [ö. 182/798] ve Muham-
med [ö. 189/805] aynı görüşte ise kâdı muhayyerdir. Fakat iki talebesinin
görüşünün müftâ bih olduğuna dair bir kayıt bulunmadıkça İmam [Ebû
Hanife]’nin görüşünün dışına çıkmamak evlâdır.

Sultanın zekât, imamlık, vakıf ve seyyar kâdılık (kazâü’l-berr)1 görevini
Şâfiî değil Hanefî kâdının uhdesine vermesi gerekir.

Seyyar kâdılığa gelince, Hanefî mezhebi nikâh, alım-satım ve muâmelât
konularında insanlar için daha kolay ve geniştir. Şâfiî mezhebi ise böyle
değildir. Bu görev [Hüsamettin] Lâçin’in2 [ö. 698/1299] döneminde Kâ-
dılkudât Hüsamettin er-Râzî’ye [ö. 699/1300] kadar Hanefîlerin eliyle yü-
rütülüyordu. Fakat o kendisi için rahat olanı seçti ve nâibden kendisini bu
işten azletmesini istedi. Böylece görev Şâfiî kâdıya kaldı.

[Ataması yapılan] kâdı Şâfiî ise sultan, görevlendirme esnasında ona
uygulamalarında Şâfiî’nin metinlerine göre hüküm vermesi, vücûh görüş-
lere3 ve Râfiî ile Nevevî’nin ulaştığı hükümlere aykırı görüşlere, Gazzâlî’nin
[ö. 505/1111] tercihleri ile vücûh görüşlerine, zayıf görüş ile Şâfiî’nin
metinlerine muhalif olan vücûh görüşlere göre hüküm vermemesi gerektiği-
ni; yetim malında zekâtın vücûbiyetine hükmetmemesi ve velisini bu zekâtı
vermekle sorumlu tutmaması gerektiğini söyler.

Kâdı eğer Mâlikî ise [sultan], kâdının atanması esnasında ona İbnü’l-
Kâsım’ın [ö. 191/806] görüşüne göre hüküm vermesi gerektiğini söyler. Zira
Mâlikî mezhebi onun [görüşleri] üzerine inşa edilmiştir. İbnü’l-Kâsım’ın
görüşünün olmadığı bir meselede farklı bir tarik ile bir rivayet söz konusu
ise onunla hüküm verilir. Mâlik’ten naklettiği görüşler dışında Karâfî’nin [ö.
684/1285] [kitaplarında] yer verdiği görüşlerine göre hükmetmez. Çünkü o
mezhebinin ve fürû alanının inceliklerini pek fazla bilmeyen birisidir. Aynı
şekilde Mâlik’ten nakletmediği sürece İbn Abdülberr’in [ö. 380/990] tefer-
rüd ettiği görüşlerine, İbn Hazm [ö. 456/1063] ve Turtûşî’nin [ö. 520/1126]
görüşlerine göre hükmetmez. Muta nikâhının helal olduğu, köpek eti ye-
menin cevazı, kendi aralarında vuku bulan olaylarda çocukların şehadetinin
makbul olduğu yönünde ve delili çok zayıf olan buna benzer meselelerde
hüküm vermez. Kadınlara arkadan yaklaşmanın helal olduğuna ve diğer
çirkin meselelere dair fetva vermez.

Ayrıca Mâlikîlerin sayısı bölgemizde ve Bilâdüşşâm’da
azaldı. Nureddin [es-Sehâvî’den] başka Mâlikî mezhebi için fetva vermeye
yetkili kimse kalmamıştır. Ben Mâlikîlerden İbn Ebi'l-Velîd [ö.743/1342],
babamın ve daha sonra benim yakın çevremde bulunmuş olan âlim Şeyh
Sadreddin Süleymân el-Mâlikî [ö. 734/1334] -Allah rahmet eylesin-, on-
ların gözdelerinden âlim Kemaleddin el-Kostantînî -Allah rahmet eyle-
sin-, hüküm vermede nâib [İbn Râşid] el-Kafsî [ö. 736/1336], müftî olan
es-Sefâkasî [ö. 744/1343] -Allah rahmet eylesin- ve tasavvufta şeyhim olan
Kâdılkudât Şerefüddin el-Hemdânî [ö. 748/1348] gibi fetva ehli, faziletli
bir gruba yetiştim. Bunların tamamı Allah’ın rahmetine kavuşmuştur. Daha
önce kendisine işaret edilen Şeyh Nureddin’den -Allah ona selamet versin-
başka kimse kalmamıştır. Şimdi ise onlardan geriye mezhebini bilmeyen,
öğrenmek için çaba sarf etmeyen, aksine yüzeysel olarak nahiv ve benzeri
ilimlerle uğraşan öğrenciler kaldı.

Eğer kâdı Hanbelî ise [sultanın] kâdıya göreviyle ilgili şunları söylemesi
gerekir:

[Kâdı] itikadî konularda Hanbelîlere nispet edilen şeylerden uzak dur-
malı ve ondan teberrî etmelidir. İtikadî olarak Tahâvî’nin [ö. 321/933]
görüşlerine inanıp buna zıt görüşlere itibar etmez. Hanbelîlerin şeyhi İbn
Teymiyye’nin [ö. 728/1328] itikadını sorgulamak için kurulan mecliste
kendisine “Akîden nedir?” diye sorulduğunda “Tahâvî’nin inandıklarına
inanıyorum” diyerek kurtulmuştu.

Çünkü bu
İmam Ahmed [b. Hanbel]’den nakledilen bir görüş değildir. Yaşadığı dönem-
de Hanbelîlerin şeyhi dostumuz ve Kâdılkudât Cemâleddin Ebû’l-Mehâsin
Yusuf el-Merdâvî [ö. 769/1367], -Allah ona selamet versin ve onu korusun-
“Bu Ahmed [b. Hanbel]’in mezhebi değildir. Ben bunu yapmam ve şimdiye
kadar da yapmadım” demiştir. O [Ahmed b. Hanbel’in görüşlerini] aktar-
ma ve mezhep bilgisi konusunda güvenilir birisidir. Münâkale meselesini
biliyorum. Bunu uygulayan ilk kişi İbn Teymiyye’dir. İbn Müsellem’in [ö.
726/1326] yerine bu konuda hüküm de vermiştir. Bu konudaki sözlerine
vâkıf oldum. Dikkate alınacak kıymette değildir.

[Hanbelî] kâdı vakıfların satımı konusunda gevşek davranmaz. Vakfın
harabeye döndüğü kendisine söylenirse bizzat kendisi bununla ilgilenir ve
söz konusu vakfın kullanılamaz halde olduğuna, tamir edilmesinin müm-
kün olmadığına ve kimsenin onu kiralayıp ücreti karşılığında tamir etmek
istemeyeceğine kanaat getirirse, mezhebinin gerektirdiği şartlara göre o vak-
fın satımına hükmeder.

Mala el koyma işlemi yapmaz. Bu konuda İzzeddin İbnü’l-Münec-
câ’nın [ö. 641/1243] “Bu Ahmed [b. Hanbel]’in görüşü değildir” dediğini
duydum. Kâdılkudât Cemâleddin el-Merdâvî’nin de bu görüşü destekledi-
ğini gördüm.

Hakkında bir iddia/dava olmaksızın bir yazının birisine ait olduğu ko-
nusunda hüküm vermez.

İhtilaftan kurtulmak için olan diğer maslahat ise [namaz esnasında] elleri
kaldırma ile alakalıdır. Mekhûl en-Nesefî [ö. 318/930], Ebû Hanife’den
amel-i kesîr olduğundan dolayı elleri kaldırmanın namazı bozduğunu riva-
yet etmiştir. Bundan dolayı şayet hatip Şâfiî birisi ise cemaatin namazının
sıhhati konusunda ihtilaf söz konusu olur ama Hanefî birisi olursa ihtilaf
kalmaz.

Kâdının, insanların mallarına dadanan, rüşvet alan çocukları ve akra-
baları varsa ve el-Melikü’n-Nâsır İbn Kalavun [ö. 762/1361] zamanında
Mısır’da Şâfiî ve Hanefî iki kâdının yaptıklarını yaparlarsa -[İbn Kalavun]
bu iki kâdıyı çocukları sebebiyle azletmiştir- sultanın o kâdıyı görevden
alması ve çocukları ile akrabalarının makamını kullanarak elde ettiklerini
onlardan alarak beytülmâle aktarması gerekir.